
お
知
ら
せ

催
し
物

教
室
・
講
座

ス
ポ
ー
ツ

募
集
し
ま
す

お
知
ら
せ

募
集
し
ま
す

催
し
物

教
室
・
講
座

ス
ポ
ー
ツ
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漏
水
し
て
い
ま
せ
ん
か

水
道
業
務
課
（
上
下
水
道
庁
舎
内
）

０
５
８
７(

21)

２
１
８
１

　

前
回
の
検
針
に
比
べ
て
急
に
水

の
使
用
量
が
増
え
て
い
る
と
き

は
、
ど
こ
か
で
水
が
漏
れ
て
い
る

か
も
し
れ
ま
せ
ん
。
水
漏
れ
が

あ
っ
た
場
合
、
市
水
道
事
業
指
定

給
水
装
置
工
事
事
業
者
へ
修
理
を

申
し
込
ん
で
く
だ
さ
い
。
漏
水
箇

所
に
よ
っ
て
は
、
水
道
料
金
が
軽

減
さ
れ
る
場
合
が
あ
り
ま
す
。

※ 

水
漏
れ
の
チ
ェ
ッ
ク
方
法
な
ど

詳
し
く
は 

 

１
０
０
１
２
９
３ 

で
確
認
し
て
く
だ
さ
い

【放送内容】
　①「ただ今から、訓練放送を行います」

　②  報知音→「緊急地震速報。大
お お

地
じ

震
し ん

です。大地震です。
これは訓練放送です」（３回繰り返し）

　③「これで訓練放送を終わります」

　市では、地震や武力攻撃などの緊急情報を皆さんにお知らせする同報
系防災行政無線を構築しています。有事に情報を確実に伝達できるよう、
下記のとおり試験放送を行います。

▼とき　６月 17 日 ( 木 )、午前 10 時ごろ

同報系防災行政無線の試験放送

③動かない！②頭を守って①まず低くなり

緊急地震速報が聞こえたら・・・

問合先　市役所危機管理課　 0587(32)1275 1000667

リ
サ
イ
ク
ル
資
源
の

持
ち
去
り
に
ご
注
意
を

資
源
対
策
課
（
環
境
セ
ン
タ
ー
内
）

０
５
８
７(

36)

０
１
３
５  

 

１
０
０
１
１
６
８

　

収
集
日
の
前
日
に
出
さ
れ
た
新

聞
や
ア
ル
ミ
缶
な
ど
の
資
源
が
、

夜
間
に
持
ち
去
り
の
被
害
を
受
け

て
い
ま
す
。
資
源
の
持
ち
去
り
は

条
例
で
禁
止
さ
れ
て
い
ま
す
。

　

持
ち
去
り
犯
と
ト
ラ
ブ
ル
に
な

る
ケ
ー
ス
も
あ
る
た
め
、
資
源
は

収
集
日
当
日
の
午
前
７
時
30
分
~

　今年の稲沢あじさいまつりは、新型コロナウイルス
感染拡大防止のため、皆さんの健康と安全を考慮し中
止とさせていただきます。
　ご理解のほど、よろしくお願いします。

稲沢あじさいまつり  中止のお知らせ

問合先　 市役所商工観光課　 0587(32)1332
　　　　　　　　　　　　　 1006591

市
営
プ
ー
ル
が
オ
ー
プ
ン
し
ま
す

ス
ポ
ー
ツ
課
（
総
合
体
育
館
内
）

０
５
８
７(

34)

６
３
１
８  

 

１
０
０
１
６
７
３

▼
と
き　

７
月
１
日
（木）
~
８
月
31

日
（火）
、午
前
９
時
~
午
後
５
時
（
７

月
20
日
（火）
ま
で
の
平
日
は
午
後
１

時
~
５
時
）
▼
と
こ
ろ　

治
郎

丸
・
千
代
田
・
平
和
町
プ
ー
ル　

▼
そ
の
他　

７
月
３
日
（土）
・
11
日

　地方税法などの改正に伴い、条例の一部を改正しました。主な内容をお知らせします。

稲沢市税条例・都市計画税条例の一部改正稲沢市税条例・都市計画税条例の一部改正

問合先　市役所課税課　 0587(32)1193
1007796

１　個人住民税　※令和４年度分から適用

　消費税率 10％が適用される住宅の取得等をして、
令和３年１月１日から令和４年 12 月 31 日までに居
住の用に供した場合に、所得税の住宅ローン控除の
控除期間を 13 年とする特例の適用を受けることがで
きます。
　所得税額から控除しきれない額は、個人住民税の
所得割額から控除します。　※控除限度額は、所得
税の課税総所得金額等の７％（最大 13.65 万円）

● 新築の場合は令和２年 10 月１日から令和３年９月
30 日まで、建売や中古住宅の取得・増改築等の場
合は令和２年 12 月１日から令和３年 11 月 30 日
までに契約締結が必要

●  11 年目以降の３年間は、各年において「建物購入
価格の２％÷３年」または「住宅ローン年末残高
の１％」のいずれか少ない額を控除

● 建物購入価格、住宅ローン年末残高の控除対象限
度額は、一般住宅の場合 4,000 万円、認定住宅の
場合 5,000 万円

● 所得税に係る合計所得金額が 1,000 万円以下の場
合、床面積が 40㎡以上 50㎡未満の住宅も控除対象

２　固定資産税・都市計画税

（１）土地に係る負担調整措置　※令和３～５年度分

　令和３年度の評価替えに伴い、評価替えによる税
負担の上昇幅を一定の範囲に抑える負担調整措置に
ついて、従来の仕組みを継続します。

（２）令和３年度限りの特別な措置　

　負担調整により税額が増加する土地は、令和３年
度分に限り、令和２年度と同じ税額に据え置きます。

３　軽自動車税

（１） 環境性能割の税率区分の見直し・臨時的軽減
措置の延長

● 環境性能割の税率区分を新たな燃費基準で見直し

● 自家用乗用車（新車・中古車）の環境性能割の税
率を１％軽減する臨時的措置の適用期限を延長
し、令和元年 10 月１日から令和３年 12 月 31 日
までに取得した軽自動車を対象として適用

〈見直し後の自家用乗用車の例〉

※一定の排ガス性能を有する軽自動車に限る
＊令和２年度燃費基準達成車に限る

区分 税率 臨時的軽減

電気自動車・天然ガス自動車  非課税   非課税 

ガソリン車
＊

令和 12 年度燃費基準
75％達成  非課税   非課税 

令和 12 年度燃費基準
60％達成  １％   非課税 

上記以外  ２％ １％ 

（２） 種別割のグリーン化特例（軽課）の見直し・延長
　　　※令和４・５年度分
　燃費基準を見直した上で、ガソリン軽自動車のグリー
ン化特例（軽課）の対象を乗用・営業用車に限定します。

〈令和４・５年度分の概要〉

※一定の排ガス性能を有する軽自動車に限る
※ 令和３年度内に取得した新車は令和４年度分、令和４年
度内に取得した新車は令和５年度分に適用
＊令和２年度燃費基準達成車に限る

区分 軽減割合

電気自動車・天然ガス自動車 概ね 75%軽減

ガ
ソ
リ
ン
車

乗用
営業用
＊

令和 12 年度燃費基準
90％達成 概ね 50%軽減

令和 12 年度燃費基準
70％達成 概ね 25%軽減

自家用 軽減なし

貨物 軽減なし

（日）
午
前
９
時
か
ら
正
午
ま
で
、
平

和
町
プ
ー
ル
は
大
会
の
た
め
利
用

で
き
ま
せ
ん　

※
11
日
（日）
の
み
低

学
年
・
幼
児
用
プ
ー
ル
は
利
用
可

● 

中
学
校
プ
ー
ル
の
一
般
開
放

▼
と
き　

７
月
21
日
（水）
~
８
月
30

日
（月）
、
午
前
９
時
~
正
午
・
午
後

１
時
~
５
時
▼
と
こ
ろ　

明
治
・

稲
沢
西
・
大
里
東
中
学
校　

※
学

校
行
事
な
ど
の
た
め
利
用
で
き
な

い
場
合
が
あ
り
ま
す

６
月
６
日
〜　

日
は

危
険
物
安
全
週
間

消
防
本
部
予
防
課０

５
８
７(

22)

２
１
１
５  

 

１
０
０
６
６
３
８

　

私
た
ち
の
身
近
に
は
、
ガ
ソ
リ

ン
や
灯
油
、
天
ぷ
ら
油
な
ど
の
危

険
物
の
ほ
か
、
ス
プ
レ
ー
缶
や
マ

ニ
キ
ュ
ア
な
ど
危
険
物
が
使
わ
れ

て
い
る
も
の
が
あ
り
ま
す
。
こ
の

機
会
に
、
危
険
物
の
性
質
や
取
り

扱
い
方
法
を
確
認
し
ま
し
ょ
う
。

　

取
り
扱
い
方
法
を
誤
る
と
重
大

な
事
故
に
つ
な
が
る
た
め
、
十
分

注
意
し
て
く
だ
さ
い
。

12

８
時
30
分
に
出
し
て
い
た
だ
く
よ

う
ご
協
力
を
お
願
い
し
ま
す
。

道路上で動物の死体を発見したら

　道路上で動物の死体を発見したとき
は、連絡をお願いします。
※ 回収するのは道路上のみで、私有地
に立ち入っての回収はできません

1007735

受付時間

　午前８時 30 分～午後５時

連 絡 先

①月曜日から金曜日　※祝日を除く

　資源対策課（環境センター内）　
　 0587(36)0135

②土・日曜日、祝日
　※ 12 月 31 日～１月３日を除く

　㈱リバース　 0120(363)724
　　　　　　　 080(6961)5710


